

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz, wtorek, dnia 29 stycznia 1946 r.

Nr. 24

## Przemówienie Prezydenta KRN ob. Bolesława Bieruła wygłoszone z okazji odznaczenia zasłużonych obywateli Województwa Śląsko-Dąbrowskiego

Katowice, 28. 1. — W dzisiejszym radosnym dniu, w rocznicę wyzwolenia ziem śląskich, chciałbym w imieniu własnym, w imieniu K. R. N. oraz w imieniu Rządu Jedności Narodowej, wyrazić wam, obywatele i całemu pracowitemu, wytrwałemu ludowi śląskiemu gorące, serdeczne pozdrowienia. Chciałbym podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do tego, iż możemy dzisiaj obchodzić rocznicę wyzwolenia naszego kraju i naszej ziemi śląskiej. Chciałbym podziękować w pierwszym rzędzie bohaterom zwycięskiej Armii Czerwonej, która pomogła wypędzić z naszego kraju dzikiego barbarzyńcę hitlerowskiego, a której przedstawiciele obecni są na naszej dzisiejszej uroczystości. W imieniu całego narodu polskiego chciałbym przekazać gorące podziękowanie marzałkom radzieckim, wodzom zwycięskiego pochodu, dzięki któremu Polska odzyskała wolność.

Chciałbym podziękować naszemu bohaterskiemu Wojsku Polskiemu, które razem z Armią Czerwoną, nie szczędząc krwi, walczyło o wolność naszej ziemi. Chciałbym podziękować wam, obywatele, którzyście pracą swoją, wytrwałą i ofiarną, nie szczędząc siłku, trudu i potu, nie szczędząc ofiar, w poczuciu obowiązku obywatelskiego i patriotyzmu, przyczyniliście się również do zwycięstwa, którego rocznicę dziś obchodzimy.

Lud śląski, już nazajutrz po oswo-bodzeniu ziemi śląskiej, stanął do pracy, aby uchronić przed zniszczeniem kopalnie, huty i fabryki. Uczynił wszystko, aby już nazajutrz po uwolnieniu dostarczyć węgla dla parowozów, którymi posuwała się naprzód armia zwycięska, które dowoziły tej armii zaopatrzenie. Górnik polski był uczestnikiem zwycięstwa na froncie, ten sam górnik stał się uczestnikiem zwycięstwa na odcinku pracy pokojowej. W trudzie i znoju stwarza on nam warunki dla odbudowy zniszczeń, buduje demokratyczną Rzeczypospolitą i dlatego chciałbym podziękować dziś nie tylko tym wszystkim, którzy dzięki uchwałom K. R. N. zostaną odznaczeni wysokimi orderami i medalami symbolizującymi hołd narodu dla ich patrio-

tycznych czynów, ale i tym, którzy — jeszcze może niezauważeni — noszą codzienny ofiarny trud dla dobra Rzeczypospolitej. Tym wszystkim pracownikom, którzy — choć nie widziani — z równą ofiarnością, z równym oddaniem noszą dalsze wyzwolenie od nędzy, niedomagań, wyzwolenie w kierunku dobrobytu, tym wszystkim pracownikom składam dziś w imieniu narodu polskiego gorące, serdeczne podziękowanie.

(PAP).

## Premier Gouin do narodu francuskiego

Paryż. — Przemawiając przez radio paryskie, nowoobраниy premier francuski, Feliks Gouin oświadczył: „Podjąłem się zadania, nałożonego na mnie przez Zgromadzenie Konstytucyjne, celem spełnienia mego obowiązku wobec idei republikańskiej i Francji. Obowiązkiem naszym jest poświęcić dla ojczyzny nie tylko nasze życie, ale nawet naszą popularność. Mam nadzieję, że partie polityczne i poszczególne jednostki zdołają się na to, aby wykazać odwagę

i powagę w obecnej sytuacji Francji. Pod tym warunkiem podjąłem się trudnego zadania, które mogę wypełnić tylko wówczas, jeżeli znajdę pełne poparcie i zrozumienie. Tylko takim ludziom i takim partiom, które stoją na odpowiednim poziomie, powierzę odpowiedzialność rządzenia. Nigdy jeszcze w całej historii Francji decyzje, które trzeba było powziąć, nie były tak poważne i odpowiedzialność tak wielka, jak w chwili obecnej”.

## Obecność armii Andersa we Włoszech jest niebezpieczna

London. Znany lewicowy tygodnik angielski „New Statesman and Nation” omawia sytuację wojsk polskich we Włoszech. Parlament angielski — pisze tygodnik — powinien wyjaśnić, jakie jest stanowisko władz angielskich w stosunku do armii Andersa. Armia ta liczy 100 000 żołnierzy, kierowanych przez oficerów, nastawionych wrogo do Związku Radzieckiego, którzy zorganizowali wielkie ćwiczenia wojskowe w okolicach Ankony, głosząc, że są to przygotowania do wojny ze Związkiem Radzieckim.

Obecność tej armii jest niebezpieczna we Włoszech, gdyż wkrótce mają odbyć się

tam wybory. Armia jest zastawiona antykomunistycznie i może zagrażać swobodzie głosowania. Można nie brać poważnie bredni o wojnie przeciw Związkowi Radzieckiemu, ale trzeba zapytać, dlaczego armii tej dotychczas nie zdemobilizowano.

Być może, wielu z tych ludzi nie chce powrócić do Polski, ale po co trzymać ich pod bronią. Armia Andersa zachowuje łączność z faszystami w Polsce.

Opinia publiczna jest zaniepokojona z powodu zawiłań, jakie mogą powstać w Europie z powodu tolerowania przez Anglię takiego stanu rzeczy.

## Milicja Obywatelska działa

Warszawa, 28. 1. W wyniku akcji, przeprowadzonej przez wydział kryminalnej służby śledczej Milicji Obywatelskiej Woj. Warszawskiego, w Otwocku zostało unieszkodliwionych kilka band, nekających ludność Woj. Warszawskiego. Ujęto m. in. bandytów, grasujących pod dowództwem herszta, występującego pod pseudonimem „Prota”, którzy zamordowali działacza i członka PPR, Zygmunta Fornalczyka, pew-

nego porucznika Wojsk Polskich, oraz popełnili szereg innych morderstw.

Bandyci ci, których, w liczbie 5 (w tym jedna kobieta), zatrzymano, mają również na sumieniu napady na żołnierzy Armii Czerwonej, jak też wiele napadów, dokonanych z bronią w ręku. Banda, która łączyła dywersję reakcyjną z pospolitą działalnością kryminalną, rozporządzała siecią informatorów, którzy również dostali się w ręce sprawiedliwości.

Członkowie innej zlikwidowanej bandy dokonywali napadów rabunkowych z bronią w ręku, podszywając się pod funkcjonariuszy władz bezpieczeństwa. Odebrano im broń, krótką i automatyczną, jak również część mienia, zrabowanego obywatelom pow. warszawskiego i garwolińskiego, gdzie banda rozwijała swą występczą działalność.

Inna znów banda, złożona z 4 członków CSK, którzy nie dopełnili obowiązku ujawnienia się, została również ujęta. Przystępcy, posiadający karabin maszynowy i 9 ręcznych, przyznali się do współdziałania w rabunku zboża z magazynów państwowych oraz w naapdach na pociągi kolejowe w powiecie garwolińskim i podali nazwiska współdziałających z nimi osób.

Komenda Powiatowa M.O. w Częstochowie wykryła i ujęła grasującą na terenie powiatów: Częstochowa, Zawiercie i Będzin bandę rabunkową, w sile 40 ludzi, pod dowództwem herszta Jarkiewicza Tadeusza. Bandyci zostali osadzeni w więzieniu. (PAP)

## Konferencja w Ministerstwie Zdrowia

Celem zaoszczędzenia Państwu milionowych sum, które musiałoby płacić za importowany sprzęt elektromedyczny lub za licencje, Ministerstwo Zdrowia zaprasza przedstawicieli instytucji i wytwórni, związanych z przemysłem elektromedycznym i sanitarnym oraz osoby zainteresowane w rozwoju i produkcji tych gałęzi przemysłu do wzięcia udziału w konferencji, która odbędzie się 8 i 9 lutego br. o godz. 10-ej w gmachu Ministerstwa Zdrowia (sala konferencyjna).

Zadaniem tej konferencji będzie opracowanie polskich typów aparatów elektromedycznych i lamp rentgenowskich, wypracowanie norm zaopatrzenia kraju w te aparaty i materiały, oraz opracowanie przepisów, dotyczących higieny pracy w zakresie specjalności rentgenowskiej.

Osoby pragnące wziąć udział w tej konferencji, zechcą o tym zawiadomić osobiście lub pisemnie Departament Lecznictwa Ministerstwa Zdrowia (ul. Chocimska 24, I. piętro).

## Władze PSL u Prezydenta KRN.

Warszawa, 28. 1. — Dnia 25 stycznia br. przybył do Belwederu celem przedstawienia się Prezydentowi K. R. N. Bolesławowi Bierutowi nowy zarząd P. S. L. w osobach prezesa Stronnictwa wicepremiera Mikołajczyka Stanisława, prezesa Rady Naczelnej Kiernika Władysława, pierwszego wiceprezesa Wleńko Józefa, drugiego wiceprezesa Bańczyka Stanisława, sekretarza naczelnego — Wójcika Stanisława, zastępcy sekretarza — Reka Tadeusza i skarbnika — Bryji Wincentego. (PAP)

## Uroczysta akademія w 60 rocznicę stracenia członków pierwszego „Proletariatu”

Piękne święto bratnich organizacji PPS i PPR

Warszawa, 28. 1. — Dnia 27-go stycznia br. odbyła się w sali Roma, zorganizowana przez P. P. S. i P. P. R. uroczysta akademія dla uczczenia członków pierwszego „Proletariatu”, straconych 28 stycznia 1886 r. na stołkach Cytadeli.

Salę, przybraną barwami narodowymi i sztandarami P. P. S. i P. P. R., wypełnili szczerze członkowie tych partii, młodzież zorganizowana w Związku Walki Młodych i OM TUR oraz liczni goście. Nad trybuną wi-

doczny był wielki portret Ludwika Waryńskiego, twórcy pierwszej partii socjalistycznej w Polsce socjalistyczno-rewolucyjnej partii „Proletariat”, założonej 1882 r.

Po odegraniu hymnu państwowego i międzynarodówki, akademię zagał ob. Jagiełło, który podkreślił, że uroczystość dzisiejsza jest jednym z najpiękniejszych świąt bratnich organizacji P. P. S. i P. P. R. Następnie zabrał głos członek Komitetu Centralnego P. P. R. wicemin. Binkowski, który przedstawił rozwój polskiej myśli postępowej od czasów pierwszego rozbioru aż do chwili obecnej. Mówca zaznaczył doniosłość procesu 29 członków „Proletariatu”, który odbił się głośnym echem we wszystkich środowiskach robotniczych i zapoczątkował powstanie ruchu socjalistycznego w Polsce.

Nawiązując do obecnej sytuacji politycznej w kraju, mówca stwierdził, że hasła, które wypisał na swych sztandarach pierwszy „Proletariat”, są dziś w stadium realizacji.

Rozumieją to dobrze dwa nurty, wyrosłe z idei, która głosi manifest „Proletariatu” P. P. R. i P. P. S. Zdążyć będą systematyczną pracą do pełnego zjednoczenia ruchu robotniczego.

## Wolna Polska powstała jako owoc walk „Proletariatu”

Następnie zabrał głos członek Centralnego Komitetu Wykonawczego P. P. S. tow. Rusinek, przytaczając wiele cytat z Waryńskiego oraz z przemówień obrońców z procesu „29”. Hasła „Proletariatu” są dla nas ciągle żywe i aktywne — mówi tow. Rusinek — zasługą jego twórców jest złączenie polskiego ruchu robotniczego z rewolucyjnym ruchem rosyjskim. Uchwalona ostatnio przez K. R. N. ustawa o unarodowieniu przemysłu, reforma rolna i wiele innych przełomowych dla życia państwa ustaw są wypełnieniem testamentu pierwszego „Proletariatu” przez rząd Jedności Narodowej.

Wolna Polska powstała jako owoc walk „Proletariatu”. Zdobyliśmy niepodległość, mamy demokrację, a teraz następuje ostatni etap naszej walki o socjalizm — zakończył swe wywody mówca.

Po mowie tow. Rusinka zebrani wznosili długotrwałe okrzyki na cześć jedności klasy robotniczej i jej przywódców w K. R. N. i Rządzie Jedności Narodowej. Na zakończenie części oficjalnej orkiestra Elektrowni Warszawskiej odegrała „Czerwony Sztandar”, po czym odbył się program artystyczny. (PAP).

## Pierwsza rocznica Polskiego Radia

Warszawa, 26. 1. Dzień 28 stycznia 1946 r. jest dla radiofonii polskiej wielką rocznicą uruchomienia pierwszej polskiej stacji nadawczej w Krakowie, które odbyło się w 10 dni po zajęciu Krakowa. Dziś — zaledwie po upływie jednego roku — Polskie Radio posiada już 10 czynnych radiostacji. (PAP)





